

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019 trong ngành giáo dục và đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-BCĐ, ngày 19/3/2019 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2019 trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh trong ngành giáo dục tỉnh tích cực tham gia phong trào bảo vệ ANTQ; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội... góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phải linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng, từng vùng, từng lĩnh vực. Chủ động, sáng tạo, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Công an, các sở ban, ngành, đoàn thể các cấp, các Ban đại diện cha mẹ học sinh trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong các trường học.

3. Kế hoạch phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; phấn đấu có trên 100% cơ quan quản lý giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Quốc hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh có liên quan đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trọng tâm là Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/10/2019 của Ban Bí thư, Chương trình hành động và Kế hoạch của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối



với công tác Dân vận trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/4/2014 của Chính phủ về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội”; Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; các chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người; phòng chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường... nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; Kế hoạch số 129/KH-BCĐ, ngày 19/3/2019 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019.

2. Phối hợp với các ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ANTT, về đạo đức, lối sống lành mạnh, phòng chống tội phạm, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường, sử dụng các chất kích thích, ma túy, các tệ nạn xã hội trong học sinh; xây dựng và thực hiện tốt quy chế quản lý học sinh, sinh viên, giáo viên không để vi phạm pháp luật và vướng vào các tệ nạn xã hội, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 23/5/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 21/9/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Đề án 06-ĐA/TU ngày 07/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông.

3. Kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ tư vấn tâm lý tại các trường học; phân tích phát hiện các nguy cơ tác động xấu đến tâm lý học sinh, có kế hoạch phòng chống và hỗ trợ tâm lý kịp thời; quan tâm bồi dưỡng kiến thức về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho lực lượng bảo vệ nhà trường.

4. Kết hợp phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” với phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong ngành Giáo dục theo Chỉ thị số 6188/CT-BGDĐT ngày 29/12/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” theo Công văn số 3282/BGDĐT-TĐKT ngày 28/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; tạo khí thế sôi nổi, tích cực thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh ngành GDĐT; phòng chống và ngăn chặn kịp thời các tiêu cực trong ngành gây bức xúc trong dư luận xã hội làm ảnh hưởng uy tín của ngành Giáo dục.

5. Tham mưu, thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người học như: Chính sách đối với học sinh nội trú theo Thông tư 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT; Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; Quyết định số 1844/QĐ-UBND về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên DTTS thuộc diện hộ



nghèo, hộ cận nghèo tỉnh Đắk Nông từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 – 2021 và một số chính sách an sinh xã hội khác.

6. Phối hợp với Công an nghiên cứu, đề xuất đưa một số nội dung giáo dục về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ lồng ghép trong chương trình giáo dục, đào tạo từ nay đến năm 2020.

Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống giúp trẻ tự bảo vệ mình; phòng chống xâm hại trẻ em; bảo vệ trẻ trên môi trường mạng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chức năng thuộc Sở và các cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hoặc thực hiện lồng ghép các chương trình, kế hoạch liên quan nhằm đạt mục đích, yêu cầu đề ra; các Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai trong các cơ sở trong phạm vi quản lý.

Định kỳ 06 tháng và một năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh; báo cáo 06 tháng gửi trước ngày **05/6/2019**, báo cáo năm gửi trước ngày **20/11/2019**.

2. Giao Văn phòng là bộ phận Thường trực có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban chức năng; các cơ sở giáo dục trực thuộc và các Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ cấp tỉnh (thay b/cáo);
- Các đ/c lãnh đạo Sở GDĐT (đề c/đạo);
- Các phòng chức năng Sở (th/h);
- Các phòng GDĐT huyện, thị (th/h);
- Các đơn vị trực thuộc (th/h);
- Phòng PV05, Công an tỉnh;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Sĩ Thành

